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익산맑은샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.14)

(4차추경예산)

익산맑은샘유치원



익산맑은샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 1,565,584,000

제2024학년도 익산맑은샘유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,494,669,000원"을  "세입·세출  각각 1,565,584,000원"으로 한다.

2장다금 2025년 02월 14일 14시 49분 58초 전북특별자치도교육청 익산맑은샘유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 익산맑은샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,565,584 1,494,669 70,915 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,842 505,284 32.3

학생복지/교육격차 해소 -2,233 349,456 22.3

기본적 교육활동 33,910 178,684 11.4

선택적 교육활동 13,228 198,841 12.7

교육활동 지원 4,203 137,409 8.8

학교 일반운영 965 187,602 12

학교 재무활동 0 8,308 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 70,984 1,503,203 96

이전수입 기타이전수입 0 610 0

자체수입 학부모부담수입 -172 38,492 2.5

자체수입 행정활동수입 103 3,341 0.2

기타수입 전년도이월금 0 19,938 1.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,503,813 1,432,829 70,984

1.지방교육행정기관이전수입 1,503,203 1,432,219 70,984

1.교육비특별회계전입금수입 1,503,203 1,432,219 70,984

1.교육비특별회계전입금 1,503,203 1,432,219 70,984

1.학교운영비전입금 266,397 266,397 0 학교기본운영비 : -32,377,000원 * 1개교 = -32,377,000

학교기본운영비 : 32,377,000원 * 1개교 = 32,377,000

2.목적사업비전입금 1,236,806 1,165,822 70,984
통학지원(전세버스임차료) : -2,217,000원 * 1

개교 =
-2,217,000

(성립전_4추)특수교육지도사 휴가자 대체인력 

인건비 : 499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_4추)특수학급방과후시기간제인건비 : 

90,000원 * 1개교 =
90,000

(성립전_4추)누리과정지원(교육과정) : 

9,049,000원 * 1개교 =
9,049,000

누리과정지원(교육과정) : -336,000원 * 1개교

 =
-336,000

(성립전_4추)누리과정지원(교육과정) : 

18,800,000원 * 1개교 =
18,800,000

누리과정지원(방과후과정) : -172,000원 * 1개

교 =
-172,000

(성립전_4추)누리과정지원(방과후과정) : 

9,400,000원 * 1개교 =
9,400,000

(성립전_4추)누리과정지원(방과후과정) : 

4,524,000원 * 1개교 =
4,524,000

유아학비 5세 추가지원금 : -167,000원 * 1개

교 =
-167,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가지원금 : 

5,006,000원 * 1개교 =
5,006,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

299,000원 * 1개교 =
299,000

2학기 정원외 기간제교원 인건비 : 116,000원 

* 1개교 =
116,000

(성립전_4추)방과후과정 시간제기간제교사 퇴

직금 : 4,564,000원 * 1개교 =
4,564,000

(성립전_4추)체험 중심 안전교육 교구지원 : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_4추)급식종사자휴가자대체인력인건비

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

급식종사자휴가자대체인력인건비 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

(성립전_4추)특수교육지도사 휴가자 대체인력 

인건비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

특수교육지도사 휴가자 대체인력 인건비 : 

898,000원 * 1개교 =
898,000

(성립전_4추)방과후과정시간제기간제교원인건

비 : 6,559,000원 * 1개교 =
6,559,000

(성립전_4추)특수방과후과정시간제기간제교사

퇴직적립금 : 1,302,000원 * 1개교 =
1,302,000

(성립전_4추)특수방과후과정시간제기간제교사

인건비 : 7,320,000원 * 1개교 =
7,320,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 610 610 0

1.기타공공이전수입 610 610 0

1.기타공공지원금 610 610 0

1.기타공공지원금 610 610 0

2.자체수입 41,833 41,902 -69

1.학부모부담수입 38,492 38,664 -172

1.수익자부담수입 38,492 38,664 -172

1.급식비 38,492 38,664 -172

1.급식비 37,769 37,941 -172 교직원급식비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원급식비(방학) : -72,000원*1회= -72,000

2.우유급식비 723 723 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

2.행정활동수입 3,341 3,238 103

1.기타행정활동수입 3,341 3,238 103

1.이자수입 3,068 2,760 308

1.이자수입 3,068 2,760 308 예금이자 : 308,000원*1회= 308,000

2.기타행정활동수입 273 478 -205

1.기타행정활동수입 273 478 -205 폐식용유 처리비 : -80,000원*1회= -80,000

수도광열비 : -125,000원*1회= -125,000

3.기타수입 19,938 19,938 0

1.전년도이월금 19,938 19,938 0

1.순세계잉여금 11,630 11,630 0

1.순세계잉여금 11,630 11,630 0

1.순세계잉여금 11,630 11,630 0

2.정산대상재원사용잔액 8,308 8,308 0

1.정산대상재원사용잔액 8,308 8,308 0

1.정산대상재원사용잔액 8,308 8,308 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 1,565,584 1,494,669 70,915
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 505,284 484,442 20,842

1.기타 교직원보수 498,204 477,362 20,842

1.교직원대체인건비 498,204 477,362 20,842

1.기간제교원인건비 498,204 477,362 20,842

1.기간제교원인건비 442,775 422,780 19,995
(성립전_4추)특수학급 시기간제교사 인건

비 : 1,220,000원*6명=
7,320,000

방과후시기간제인건비 : 1,237,000원*1회= 1,237,000

(성립전_4추)방과후시기간제인건비 : 

1,940,500원*2명=
3,881,000

(성립전_4추)전일제강사 인건비 : 600,000

원*4명=
2,400,000

정원외 기간제교원인건비 : 391,000원*1회

=
391,000

정원외 기간제 퇴직금 : 47,000원*1회= 47,000

(성립전_4추)특수학급 시기간제교사 퇴직

적립금 : 90,000원*1회=
90,000

(성립전_4추)특수학급 시기간제교사 퇴직

적립금 : 217,000원*6명=
1,302,000

(성립전_4추)방과후과정 시기간제교사 퇴

직금 : 2,282,000원*2명=
4,564,000

방과후과정 시기간제교사 퇴직금 : 

-1,237,000원*1회=
-1,237,000

2.맞춤형복지비 16,743 16,743 0

3.기간제교원법정부담금 38,686 37,839 847 전일제강사 법정부담금 : 568,570원*1회= 569,000

(성립전_4추)방과후시기간제교사기관부담

금 : 277,520원*1회=
278,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,080 7,080 0

1.교직원역량강화 4,091 4,091 0

1.직무연수 3,851 3,851 0

1.일반수용비 3,851 3,851 0

2.멘토링연수 240 240 0

1.일반수용비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

2.교직원복지 2,989 2,989 0

1.교직원복지운영 2,989 2,989 0

1.교직원복지비 2,989 2,989 0

2.학생복지/교육격차 해소 349,456 351,689 -2,233
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 113,465 112,779 686

1.학교급식운영 113,465 112,779 686

1.급식재료구입비 97,519 97,853 -334

1.급식용식재료비 97,519 97,853 -334 식품비 : -334,000원*1회= -334,000

2.우유급식비 723 723 0

1.우유급식비 723 723 0

3.급식운영비 15,223 14,203 1,020

1.공무직인건비 61 61 0

2.기간제근로자인건비 1,416 833 583
급식종사자 휴가자 대체인력인건비 : 

97,000원*1회=
97,000

(성립전_4추)급식종사자 휴가자 대체인력

인건비 : 194,000원*1명=
194,000

(성립전_4추)급식종사자 휴가자 대체인력

인건비 : 292,000원*1회 =
292,000

3.일반수용비 7,430 6,793 637 급식기구수선비 : 705,500원*1회= 706,000

급식소모품구입비 : 483,000원*1회= 483,000

교육비 및 각종 수수료 : -259,000원*1회= -259,000

식생활관환경개선용품 : -277,000원*1회= -277,000

식생활관후드청소용역비 : -16,000원*1회= -16,000

4.연료비 5,804 6,500 -696 가스비 : -696,000원*1회= -696,000

5.기간제근로자법정부담금 32 16 16
급식종사자대체인력4대보험 : 3,000원*1회

=
3,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력4대보험 :

 6,000원*1회=
6,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력4대보험 :

 7,000원*1회 =
7,000

6.비품구입비 480 0 480 페달식쓰레기통구입 : 240,000원*2개= 480,000

2.보건관리 13,683 14,031 -348

1.학생및교직원보건안전관리 8,268 8,268 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 3,510 3,510 0

1.일반수용비 1,078 1,078 0

2.학생복지비 2,432 2,432 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건교육 2,394 2,394 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 589 589 0

4.비품구입비 495 495 0

4.방역관리 464 464 0

1.학생복지비 464 464 0

5.산업안전보건교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,415 5,763 -348

1.먹는물관리 2,705 2,903 -198

1.일반수용비 2,705 2,903 -198 정수기유지보수 : -261,000원*1회= -261,000

옥내급수관 수질검사료 : 62,920원*1회= 63,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 750 900 -150

1.일반수용비 750 900 -150 교사내 코로나소독 : -150,000원*1회= -150,000

4.어린이활동공간관리 970 970 0

1.일반수용비 970 970 0

3.학생복지 222,308 224,879 -2,571

1.학생복지운영 222,308 224,879 -2,571

1.통학차량(임차)운영 222,308 224,879 -2,571

1.공무직인건비 1,760 1,785 -25
통학버스안전지도사 인건비 초과분 : 

-25,000원*1회=
-25,000

2.기간제근로자인건비 467 364 103
통학버스안전지도사대체인건비 : 102,380

원*1회=
103,000

3.일반수용비 212,704 215,935 -3,231 차량계약 : -3,698,000원*1회= -3,698,000

차량관제 통신요금 : -109,000원*1회= -109,000

직영차량 관제 통신요금 : -37,000원*1회= -37,000

직영차량보험료 : -237,000원*1회= -237,000
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직영차량 수리 : 345,000원*1회= 345,000

차량운영물품구입 : 504,640원*1회= 505,000

4.연료비 3,690 3,398 292 직영차량 연료비 : 292,000원*1회= 292,000

5.공무직법정부담금 10 10 0

6.비품구입비 3,677 3,387 290 차량네이비게이션구입 : 290,000원*1대= 290,000

3.기본적 교육활동 178,684 144,774 33,910

1.교과 활동 165,039 130,490 34,549

1.교과활동지원 3,240 2,640 600

1.보결수업관리 3,240 2,640 600

1.기타수당 3,240 2,640 600 보결수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.특수교육교과활동 26,989 25,392 1,597

1.교과운영 14,331 14,331 0

1.기간제근로자인건비 1,747 1,747 0

2.일반수용비 6,300 6,300 0

3.운영수당 284 284 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

5.학습준비물 3,600 3,600 0

2.특수교육지도사인건비 12,143 10,546 1,597

1.기간제근로자인건비 12,046 10,491 1,555
특수교육지도사휴가자 대체인건비 : 

875,000원*1회=
875,000

(성립전_4추)특수교육지도사휴가자 대체인

건비 : 194,000원*1회=
194,000

(성립전_4추)특수교육지도사휴가자 대체인

건비 : 486,000원*1회=
486,000

2.기간제근로자법정부담금 97 55 42
특수교육지도사 대체인력 4대보험 기관부

담금 : 23,000원*1회=
23,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 6,000원*1회=
6,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력 4대

보험 기관부담금 : 13,000원*1회=
13,000

3.특수교육서비스(통학비지원) 515 515 0

1.교육운영비 515 515 0

3.유치원 교과활동 134,810 102,458 32,352

1.누리과정 운영 134,810 102,458 32,352
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1.일반수용비 16,170 12,600 3,570
(성립전_4추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*2명*31일=
2,170,000

(성립전_4추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*2명*20일=
1,400,000

3.교육운영비 118,640 89,858 28,782 3세 학습준비물 : -847,000원*1회= -847,000

4세 학습준비물 : -197,000원*1회= -197,000

(성립전_4추)5세 학습준비물 : 1,700,000

원*2회=
3,400,000

5세 학습준비물 : -268,000원*1회= -268,000

공통 학습준비물 : -397,000원*1회= -397,000

(성립전_4추)공통 학습준비물 : 156,150원

*100종*1회=
15,615,000

(성립전_4추)공통 학습준비물 : 925,500원

*10회=
9,255,000

우유간식 : 1,059,000원*1회= 1,059,000

(성립전_4추)우유간식 : 54,500원*10일= 545,000

(성립전_4추)간식 : 5,000원*94명*1일= 470,000

간식 : -1,151,000원*1회= -1,151,000

3세 현장학습비 : 320,000원*1회= 320,000

4세 현장학습비 : 237,000원*1회= 237,000

5세 현장학습비 : 601,000원*1회= 601,000

현장학습차량임차료 : 140,000원*1회= 140,000

2.창의적 체험활동 13,645 14,284 -639

1.자율활동 13,645 14,284 -639

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교자치활동 1,145 1,784 -639

1.일반수용비 743 1,382 -639 학부모연수 운영비 : -398,000원*1회= -398,000

교무회의운영물품 : -241,000원*1회= -241,000

3.교육운영비 402 402 0

3.자율선택과제운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,548 2,548 0
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3.목적사업업무추진비 352 352 0

4.학부모공동체 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.아름다운 동행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,834 1,834 0

2.목적사업업무추진비 166 166 0

4.선택적 교육활동 198,841 185,613 13,228

1.방과후학교 운영 192,394 179,166 13,228

1.돌봄교실운영 11,088 11,540 -452

1.돌봄교실운영 11,088 11,540 -452

1.기간제교원인건비 1,845 1,845 0

2.일반수용비 4,580 5,040 -460 안전지킴이운영비 : -460,000원*1회= -460,000

3.교육운영비 4,663 4,655 8 돌봄간식 : -148,000원*1회= -148,000

재료구입비 : 156,000원*1회= 156,000

2.유치원방과후과정운영 181,306 167,626 13,680

1.유치원 방과후 전담사 운영 2,160 2,160 0

1.기간제교원인건비 2,160 2,160 0

2.유치원 방과후과정 179,146 165,466 13,680

1.공무직인건비 16,475 16,473 2
조리실무사 인건비(방학중) : 1,120원*1회

=
2,000

2.일반수용비 2,090 1,420 670 급식소모품구입 : 670,000원*1회= 670,000

3.운영수당 19,891 19,891 0

4.전기요금 3,000 3,000 0

5.연료비 7,600 7,800 -200 가스비 : -200,000원*1회= -200,000

6.급식용식재료비 24,714 25,258 -544
방학중 급식재료비(교직원) : -481,000원

*1회=
-481,000

방학중 급식재료비(유아) : -63,000원*1회

=
-63,000

7.교육운영비 82,818 69,066 13,752
(성립전_4추)방과후 간식 : 326,923원*13

일=
4,250,000

(성립전_4추)방과후 간식 : 215,428원*21

일=
4,524,000
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(성립전_4추)공립유치원 방과후활동교재교

구 : 2,575,000원*2회=
5,150,000

공립유치원 방과후활동교재교구 : 

-3,872,000원*1회=
-3,872,000

공립유치원방과후운영비 : 3,700,000원*1

회=
3,700,000

8.기간제근로자법정부담금 43 43 0

9.비품구입비 22,515 22,515 0

2.독서활동 6,077 6,077 0

1.독서활동운영 6,077 6,077 0

1.도서구입 6,077 6,077 0

1.도서구입비 6,077 6,077 0

3.기타 선택적 교육활동 370 370 0

1.기타선택적교육운영 370 370 0

1.대학교 교육실습생 운영 370 370 0

1.교육운영비 234 234 0

2.목적사업업무추진비 136 136 0

5.교육활동 지원 137,409 133,206 4,203

1.교무업무 운영 4,486 4,350 136

1.교무학사운영 4,486 4,350 136

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교육활동홍보 647 607 40

1.교육운영비 647 607 40 현수막 등 홍보물제작 : 40,000원*1회= 40,000

3.입학식 및 졸업식 846 750 96

1.교육운영비 846 750 96 행사용품 구입 : 96,000원*1회= 96,000

4.환경정리 2,893 2,893 0

1.일반수용비 2,893 2,893 0

2.생활지도운영 9,739 4,789 4,950

1.학생안전교육 9,739 4,789 4,950

1.안전교육 4,789 4,789 0
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1.교육운영비 4,789 4,789 0

2.안전교육교구지원 4,950 0 4,950

1.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전_4추)방재훈련모의시스템 : 

4,950,000원*1세트=
4,950,000

3.연구학교 운영 62,500 62,500 0

1.연구학교운영 62,500 62,500 0

1.혁신학교운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 4,186 4,112 74
전문적 학습공동체 운영비 : 322,000원*1

회=
322,000

전문적 학습공동체 도서구입비 : -154,000

원*1회=
-154,000

학부모회 운영비 : -94,000원*1회= -94,000

2.운영수당 1,503 1,523 -20
전문적 학습공동체 강사비 : -20,000원*1

회=
-20,000

3.교육운영비 12,211 12,265 -54 교육과정 기록물 제작비 : -78,000원*1회= -78,000

사업 운영 용품 구입비 : 24,000원*1회= 24,000

4.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.기타수당 240 240 0

3.일반수용비 3,061 3,039 22
교수학습활동및수업환경조성 : 22,000원*1

회=
22,000

4.운영수당 758 758 0

5.교육운영비 1,571 1,593 -22
통합교육사업운영용품구입 : -22,000원*1

회=
-22,000

6.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

7.비품구입비 2,390 2,390 0

3.미래수업학년 운영 2,100 2,100 0

1.학습준비물 1,895 1,890 5 특색학급운영물품 : 5,000원*1회= 5,000

2.목적사업업무추진비 205 210 -5 협의회 경비 : -5,000원*1회= -5,000

4.미래학교 워크숍 운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,263 1,263 0

2.목적사업업무추진비 137 137 0
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5.미래교육환경개선 28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,591 1,591 0

2.교육운영비 1,609 1,609 0

3.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

4.비품구입비 22,000 22,000 0

4.학습지원실 운영 6,817 6,977 -160

1.정보화실운영 6,817 6,977 -160

1.학교정보화지원 6,817 6,977 -160

1.교육운영비 4,355 4,515 -160 도메인사용료 : -100,000원*1회= -100,000

정보화기기유지보수비 : 185,000원*1회= 185,000

정보화소모품구입 : -245,000원*1회= -245,000

2.비품구입비 2,462 2,462 0

5.교육여건 개선 53,867 54,590 -723

1.교육환경개선 53,867 54,590 -723

1.교실환경개선 6,574 7,297 -723

1.일반수용비 6,433 6,433 0

2.비품구입비 141 864 -723 환경개선비품 : -723,000원*1회= -723,000

2.실외환경개선 47,293 47,293 0

1.시설비 6,899 6,899 0

2.비품구입비 40,394 40,394 0

6.학교 일반운영 187,602 186,637 965

1.학교기관 운영 45,359 43,761 1,598

1.부서기본운영 45,359 43,761 1,598

1.행정실운영 35,153 33,755 1,398

1.일반수용비 9,907 9,914 -7 사무용품구입 : 153,000원*1회= 153,000

교육경비 : -60,000원*1회= -60,000

운영용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 1,089 784 305 재정보증보험료 : 84,380원*1회= 85,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종수수료 : 220,000원*1회= 220,000

3.여비 16,540 15,440 1,100 관내외출장여비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

4.일반업무추진비 394 394 0

5.비품구입비 7,223 7,223 0

2.원장실운영 10,206 10,006 200

1.일반수용비 200 0 200 운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 7,006 7,006 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 141,443 142,076 -633

1.학교시설장비유지 141,443 142,076 -633

1.공공요금및제세공과금 22,479 22,479 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 3,440 3,440 0

3.기타공공요금 7,639 7,639 0

2.연료비 18,218 17,218 1,000

1.연료비 18,218 17,218 1,000 난방용가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.시설관리용역 6,838 6,838 0

1.일반수용비 6,838 6,838 0

4.시설일반관리 89,550 91,183 -1,633

1.공무직인건비 6,246 6,154 92 미화원 퇴직금(초과분) : 92,000원*1회= 92,000

2.일반수용비 82,006 81,768 238 시설소모품구입비 : 238,000원*1회= 238,000

3.공무직법정부담금 0 500 -500
미화원 법정부담금 초과분 : -500,000원*1

회=
-500,000

4.비품구입비 1,298 2,761 -1,463 시설비품구입 : -1,463,000원*1회= -1,463,000

5.화장실관리 814 814 0

1.일반수용비 814 814 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.시설일반업무지원 640 640 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 640 640 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 8,308 8,308 0

1.반환금 8,308 8,308 0

1.반환금 8,308 8,308 0

1.반환금 8,308 8,308 0

1.반환금 8,308 8,308 0

세출합계 1,565,584 1,494,669 70,915
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